

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019)

Thực hiện kế hoạch số 259-KH/TU ngày 09/4/2019, hướng dẫn số 64-HD/BTGTU ngày 11/4/2019 của Ban Tuyên giáo Thành ủy, Kế hoạch ngày 25/4/2019 của Đảng uỷ Đại học Quốc gia TP.HCM, Đảng ủy Trường Đại học Kinh tế - Luật xây dựng kế hoạch tổ chức đợt sinh hoạt chính trị 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019) trong cán bộ, đảng viên, viên chức và sinh viên Trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu, rộng trong toàn đảng bộ, giúp cán bộ, đảng viên, giảng viên và sinh viên nhận thức sâu sắc những nội dung cơ bản trong Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, qua đó nâng cao nhận thức, bản lĩnh chính trị, lập trường tư tưởng, kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; khẳng định những thành tựu, sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng đòi với sự nghiệp cách mạng của dân tộc, củng cố lòng tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý điều hành của nhà nước; tạo động lực mới trong đẩy mạnh thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết đại hội Đảng các cấp; thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2019 “Năm đột phá cải cách hành chính và thực hiện Nghị quyết 54 của Quốc hội” của thành phố.

- Công tác tuyên truyền cần sâu, rộng, đa dạng, sáng tạo; thực hiện xuyên suốt năm 2019 gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị và chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử trong năm 2019, các hoạt động cụ thể, thiết thực, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, đảng viên, viên chức, sinh viên Trường Đại học Kinh tế - Luật.

- Việc tổ chức các hoạt động phải sâu sắc, thiết thực, phù hợp với điều kiện của đơn vị.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

- Cấp Trường:

+ Triển khai đợt sinh hoạt chính trị 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh trong toàn đảng bộ, kết hợp với giao lưu, báo cáo Chuyên đề.

+ Tổ chức đánh giá, sơ kết và biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị năm 2019.

+ Tổ chức Toạ đàm về Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh.

+ Tổ chức cho cấp ủy Đảng và Chi hội Cựu chiến binh của Trường hành trình về nguồn, giáo dục truyền thống tại các di tích lịch sử liên quan đến cuộc đời, thân thế, sự nghiệp của Bác Hồ.

+ Bồi dưỡng, kết nạp đảng viên, đoàn viên, hội viên đợt 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Thời gian dự kiến: quý II và quý III năm 2019.

- Cấp chi bộ:

+ Tổ chức sinh hoạt chuyên đề 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh tại chi bộ (đính kèm tài liệu tuyên truyền).

+ Tổ chức hành trình về nguồn, giáo dục truyền thống tại các di tích lịch sử liên quan đến cuộc đời, thân thế, sự nghiệp của Bác hoặc các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”, “uống nước nhớ nguồn”... gắn với điều kiện của chi bộ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy Trường

- Ban hành văn bản chỉ đạo và kế hoạch tổ chức đợt sinh hoạt chính trị 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh, kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên đề 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh; Kế hoạch tổ chức Toạ đàm, Kế hoạch về nguồn; Xây dựng hướng dẫn tổ chức đợt sinh hoạt chính trị 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh, theo dõi, đôn đốc các hoạt động tại chi bộ.

- Hướng dẫn, bồi dưỡng, rèn luyện, kết nạp đảng viên đợt 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh hướng tới kỷ niệm 130 năm ngày sinh của Người (19/5/1890-19/5/2020).

2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy

Phối hợp Đảng ủy Trường giám sát, kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW tại các chi bộ.

3. Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên

- Xây dựng kế hoạch triển khai trong hệ thống đoàn thể.

- Bồi dưỡng, rèn luyện, kết nạp đoàn viên, công đoàn viên, hội viên đợt 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh hướng tới kỷ niệm 130 năm ngày sinh của Người (19/5/1890 - 19/5/2020).

4. Chi uỷ chi bộ

Xây dựng kế hoạch và triển khai hoạt động phù hợp tình hình chi bộ, đa dạng hình thức sinh hoạt chuyên đề.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019) của Đảng ủy Trường Đại học Kinh tế - Luật. Đề nghị Ban Thường vụ Công đoàn, Thường trực Đoàn – Hội Trường và cấp ủy chi bộ triển khai thực hiện hiệu quả.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Trường,
- Cấp ủy chi bộ,
- Công Đoàn, Đoàn Thanh niên,
- Lưu VPĐU;

T/M ĐẢNG ỦY

PHÓ Bí THƯ



Nguyễn Chí Hải

